类别标记：A
慈溪市综合行政执法局文件
　慈综执建〔2022〕11号　　　　 　　      签发人：谢晖

对市十八届人大一次会议第172号建议的答复

黄国飞代表:

您提出的《关于加快乡村停车场规划建设的建议》已收悉，感谢您对我市城市管理工作的关心与支持。针对您的建议，我局与市公安局、市自然资源规划局、慈溪建设集团进行了认真研究，并提出具体承办意见，现答复如下：

一、进一步加快停车位建设工作

随着机动车数量的日益增加，为完善区域内公共停车需求，解决各镇（街道）停车难的问题，从2013年起，市住建局每年向全市13个镇、5个街道下达公共停车场（位）的建设任务，通过利用闲置土地、边角料地等方式，因地制宜，见缝插针建设公共停车场（位），至2021年底全市18个镇、街道共新增停车位12800余只。2018年，我市出台《慈溪市公共停车场建设和管理三年专项行动方案》，根据方案要求各镇（街道）按照实际需求，合理布局公共停车场，加快建设公共停车场项目，同时力争90%以上行政村拥有规范化停车场（要求停车位15只以上）。目前，全市所有行政村都拥有了规范化停车场。

同时，慈溪建设集团所属市停车场建设管理有限公司经市政府授权，目前主要开发我市规划中心城区范围内（东到寺马线，南到南三环路，西到西三环路，北到城市北环线）的公共及退红空间停车场投资、建设、经营和管理服务。

二、修订区域规划，加强源头管控

目前，新一轮国土空间总体规划正在编制，本轮规划以存量用地的挖潜为主，且上级下达的建设用地指标与全市城乡发展需求相比存在较大差距，市自然资源规划局将建议各镇在新一轮国土空间详细规划编制中对停车场规划布局进行统筹考虑，以存量挖掘为主，并广泛征求各村、公众的意见和建议，使规划方案科学合理，具有可行性。市自然资源规划局会积极做好规划编制的配合、指导工作，在村庄基础设施规划时遵循城乡统筹的原则，合理布局，并与城市各专项规划相衔接，妥善处理村庄建设与城市发展的关系。充分考虑农村停车需求问题，并在项目规划建设审批时严格按照《慈溪市城乡规划管理技术规定》落实贯彻指标要求，配合做好落地工作。

三、加强市智慧停车建设

市公安局积极推进市智慧停车项目建设。一是积极建议镇（街道）政府加强乡村公共停车场（位）规划建设，尽可能多建停车场（位），解决老百姓的实际停车问题。二是根据实际路况，2021年在城区部分道路（机动车道）施划收费停车位1250余只，解决部分市民办事临时停车难的问题。争取于2023年下半年启动二期工程建设，在中心城区周边区域和观海卫、周巷两个中心镇建设智慧化路侧停车泊位8000个，逐步实现停车收费向乡镇延伸。
四、加强宣传教育

通过“双微”“抖音”平台及电台等媒体，并主动走进文化礼堂、老年活动室、企业等地，多形式积极开展有序停车宣传工作，引导有车群众主动遵守交通规则，有序合理停放车辆，共同营造安全、有序、和谐的交通环境。

以上答复如有不当之处请批评指正，并恳请您一如既往地关心、支持我们的工作。

                 慈溪市综合行政执法局
                 2022年6月15日
抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市公安局，市自然资源规划局，慈溪建设集团，横河镇人大主席团。

联 系 人：陈瑾

联系电话：63007518